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Babézia e vjedhjes
dhe egérsia pér
pushtet

Né rrethin e Bulqizés ka
ndodhur ajo gé ka ndod-
hur né gjithé Shqipériné,
fenomeni i fletéve té voti-
mit éshté mé i madh se
ai i raportuar. Babézia
e vjedhjes dhe egérsia
pér pushtet ka béré qé
komisionerét qé kané fu-
tur fletévotimi né kutité e
votimit nuk kané mundur
ti rakordojné manipuli-
met e kryera duke krijuar
njé kakofoni shifrash me
diferenca té konsider-
ueshme nga votimi né fakt
dhe sipas raportimeve
té institucioneve zgjed-
hore. Natyrlsht kjo éshté
njé situaté qé i vjen né
ndihmé opinionit dhe fak-
teve gqé Partia Demokra-
tike ka interpretuar dhe
po interpreton c¢do dité,
se si éshté abuzuar me
votimet dhe zgjedhjet né
Shqipéri, té paktenlg nga
viti 2015. aqe 7

KRYETARI I PD-SE, BASHA U SHPREH NGA
BULQIZA SE ZGJIDHJA E VETME E KRIZES
ESHTE ZHVILLIMI I ZGJEDHJEVE TE PARA-
KOHESHME PARLAMENTARE DHE LOKALE
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Bolss, uragani Ferit!Keta shkatérron
serbin ge ne raundinje trete

Ferit Keta vazhdon té shkélgejé né bok-
Y sin profesionist, duke regjistruar vetém
fitore. Né mesnatén e sé shtunés duke u
gdhiré e diela, 30-vjecari shqiptar korri
suksesin e tij té 13-té né karrieré duke
shkatérruar serbin Slavoljub Mitig, né
duelin e zhvilluar né Malté, pér peshat
“kruizer” mé 28 korrik.
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BASHA FALENDERON DIBRANET
PER MBESHTETJEN NE PROTESTAT
KOMBETARE

GAZETA BULQIZA

takimi

Demo

kratét e Dibrés, leksion

trimérie dhe gytetarie

“QF TE PERPAROJE
EKONOMIA DUHET TE
MARRE FUND HAJDU-

TERIA ME PASURITE

E SHQIPTAREVE, ME
BUXHETIN ME PASUR-
ITE MINERARE?”,- tha
Basha né takimin qé u zh-
villuan né qytetin e Peshko-
pisé ku u prit me mjaft

piesémarrje dhe interes nga
demokratét dhe qytetarét
dibrané

€ situatén e krijuar pas voti-
Nmeve té padekretuara té 20
gershorit, Kryetari i Partisé
Demokratike zoti Lulzim Basha ka vi-
juar takimet e tij me qytetarét né qa-
rkun e Dibrés. Basha u zhvendos pas-
ditén e sé martés, mé 23 korrik 2019,
né qytetin e Peshkopisé. I ardhur nga
Kukési, fillimisht Basha u ndal né
njésiné administrative Kastriot, pasi
njé grup mbéshtetésish i dolén pér-
para pér ta takuar. Mé pas takimet e
tij u zhvilluan né qytetin e Peshkopisé
ku u prit me mjaft pjesémarrje dhe
interes nga demokratét dibrané. Nga
ky qytet, Basha u shpreh se né vend
té té burgosurve politiké, qé nga 16
Shkurti, duhet té ishin vjedhésit e zg-

jedhjeve t€ 2016 né Bashkiné Dibér.

“Demokratét e Dibrés kané dhéné
njé leksion kurajoje, trimérie dhe
qytetarie prej 16 shkurtit e né vijim.
Né cdo protesté pjesémarrja e di-
branéve ka gené e fugishme dhe ato
erdhén duke u béré gjithmoné edhe
mé té médha, gjithmoné edhe mé té
fugishme.

Demokratét dibrané dhe qytetarét
e Dibrés kané spikatur me pjesémar-
rje, kané spikatur me vendosméri,
kané spikatur me kurajo. Kjo nuk i
ka shpétuar askujt, té gjithé e diné,
té gjithé e kané véné re déshirén e pa-
pérmbajtshme pér té protestuar pér
padrejtésité qé i jané béré komunite-
tit dibran. Duke gené balli i betejés qé

Ndryshimi do té vijé vetém
pérmes largimit té Edi Rameés

XHEMAL GJUNKSHI

Hajdutéria e Edi Ramés éshté ar-
syeja pér Shqipérin€é e papuné dhe
né krizé. “Nga méngjesi deri né darké
plani i Edi Ramés éshté grabitja, vijed-
hja. Kjo éshté arsyeja pse Shqipéria
éshté e papuné. Kjo éshté arsyeja se
pse Shqipéria léngon né krizén mé té
thellé ekonomike. Kjo éshté arsyeja pse
shéndetésia, arsimi dhe gjithcka tjetér

jané né kolaps. Kjo éshté arsyeja pse
po pérjetojmé emigracionin mé gérryes
dhe mé té rrezikshém se ai i fillim viteve
'90” Duke iu referuar 30 gershorit si
njé referendum popullor pér ndryshim,
kreu i opozités u shpreh se ky ndry-
shim do té vijé vetém pérmes largimit té
Edi Ramés, duke i dhéné fund, bashké
me té, edhe bandés sé oligarkéve dhe
hajdutéve.

S

ju keni zéné si Dibér dhe si dibrané
nuk ka shpétuar nga vémendja as e
regjimit kriminal.

Ky regjim riktheu té burgosurit
politik me afro 160 té€ burgour poli-
tiké prej 16 shkurtit, mori dhe futi
né ményré té paligishme né gelité e
burgjeve protestues ndaj tij, aty ku
duhet té€ ishin ata q& u kapén duke
viedhur votén me z€ dhe figure.
Por né vend té tyre cuan né burg-
je qytetarét qé€ protestonin kundér
krimit té tyre. Pas 30 gershorit ne
bémé protestén mé té madhe qé ka
njohur ndonjéheré Shqipéria, jo né
njé shesh, por né gjithé qytetet dhe
fshatrat e Shqipéris€ njékohésisht,
me 85% té qytetaréve pjesémarrés

né referendumin popullor “Rama
Ik”. Referendumi “Rama Ik” i 30
Qershorit ndodh né kushtet kur
Shqgipéria éshté né kolaps total
ekonomik pér shkak té babazisé
dhe hajdutérisé sé Edi Ramés dhe
njé bande njerézish qé jané vérsulur
mbi buxhetin e shtetit mbi pasurité
e shqiptaréve qé kané kthyer cdo in-
stitucion té shtetit njé instrument
vjedhjeje duke nisur me parlamen-
tin dhe duke vazhduar me drejtoriné
mé té fundit né garkun mé té largét
té Shqipérisé”, -tha Basha né takim-
in gqé u zhvilluan né qytetin e Pesh-
kopisé ku u prit me mjaft pjesémar-
rje dhe interes nga demokratét dhe
qytetarét dibrané.

Uzurpoi zyrat i braktisur
masivisht nga matjanét

DHURATA CUPI

Personi i eméruar nga Edi Rama
né krye té bashkisé, si njé shpérblim
pér nderet e béra ndaj tij, mori njé de-
tyré jolegjitime. U emérua né krye té
Bashkisé nga votimet brenda PS, njé
person i refuzuar masivisht nga qytet-
arét té cilét me sa duket e njohin ligjin
mé miré se sa veté ata qé e kané béré.

Veté u votuan, veté i mbushén
kutité veté i numéruan dhe veté u
shpallén fitues. Sot pas njé pérpjek-
je marramendése pér té pérshtatur
té dhénat sipas urdhérave partiaké,
Komisioni Qendror i Vjedhjeve shpall
rezultatin: partia voton dhe partia fi-
ton. Monizmi né aksion. Pritet parada
e kryerilindasit me 61 rilindasit.

Ne nuk duhet té lejojmé kthimin e
diktaturés.

Do té jeté e afért dita qé do té larg-
ohet me turp nga ajo zyré, té cilén sot
e uzurpon kryebashkiaku i eméruar i
Ramés.

Do té jeté e afért dita kur nuk do

té mund t’u dalé dot mé pérpara mat-
janéve.

Do té jeté e afért dita kur késaj
marrézie do t’i vijé fundi.

Shqiptarét duan zgjedhje jo votime
partiake....



GAZETA BULQIZA

refleksione
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Kryetari i PD né Bulqizé: Kriza mé e réndé qé
kércénon vendin éshté uzurpimi i institucion-
eve dhe thellimi i varférisé sé shqgiparéve

Basha: Bulqiza és

te super

e pasur por e viedhur

KRYETARI I PD-SE, BASHA U SHPREH NGA BUL QIZA SE ZGJIDHJA E VETME E KRIZES ESHTE
ZHVILLIMI I ZGJEDHJEVE TE PARAKOHESHME PARLAMENTARE DHE LOKALE

Pas Peshkopisé, Basha éshté nda-
lur né Bulqizé€ ku zhvilloi takime té
ndryshme me qytetaré e drejtues lo-
kal té Partisé Demokratike. Nga Bul-
qiza kreu demokrat tha se Partia
Demokratike ka njé program té ploté
mbi zhvillimin e vendit duke e kthyer
pasuriné publike te populli dhe jo té
grabitet nga politikané€ dhe oligarké.
Duke u ndalur né situatén e réndé
politike, ekonomike dhe sociale gé e
ka katandisur vendin geverisja e Edi
Ramés, kreu i opozités shqiptare, té
bashkuar si kurré ndonjéheré, thek-
soi se kriza mé e réndé qé kércénon
vendin éshté uzurpimii institucioneve
dhe thellimi i varférisé sé shqiparéve.

“Né qoftése sot shqiptarét jané té
papuné, jané sepse i ka vjedhur Edi
Rama, néqoftése sot shqiptarét jané
pa lek, jané sepse lekét ua ka marré
Edi Rama me njé grup oligarkésh dhe
bandité té tij. Shqipéria éshté e pasur
por e vijedhur, por Bulqgiza éshté super
e pasur por e vjedhur. Nuk mé shqit-
en nga mendja imazhet e fémijéve bul-
qizaké duke u rropatur shpateve né
stogjet e kromit pér té mbledhur gurét
e kromit si shfagja mé mizore, duhet
té jeté sigurisht shfagja mé mizore gé
kemi paré ndonjéheré né Europé.

Eshté tronditése pér mua, éshté
tronditése pér ¢do prind dhe pér ¢do
shqiptar. Ja ku i keni fémijét,fé mi-
jét duam t’i cojmé népér shkolla, né
arsim té mire, duhet t’i cojmé né uni-
versitete, ti pérgatisim si qytetaré
europiané pér tregun europian dhe
jo té rropaten si skllevér. Ky krimi-

nalitet duhet té marré fund njé oré e
mé paré. Papunésia e shqiptaréve e
ka njé shkaktar. Ky éshté Edi Rama
me politikat e tij té grabitjes, njeriu
qé vetém vjedh mashtron dhe shpér-
fill shqiptarét. Hajdutéria me bux-
hetin, hajdutéria me minierat, ha-
jdutéria me pasurité e shqiptaréve
duhet té marré fund, gé té fillojé té

lévizé ekonomia, qé té punésohen
bulqgizakét dhe gjithé shqipétarét dhe
qé té keté njé té ardhme dhe pers-
pektivé pér rininé dhe fémijét né
vendin e tyre. Kéto jané detyrat tona
si demokraté. Uné duhet t’ju falen-
deroj me mirénjohjen mé té thellé pér
betején e jashtézakonshme qé kemi
zhvilluar sé bashku. Ju jam shumé
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mirénjohés demokratéve té Bul-
qizé€s dhe drejtuesve politiké té Bul-
qizé€s. Ju kam paré dhe jemi takuar
né c¢cdo protesté dhe e kam mésuar
pérmendésh vendin ku rreshtohen
demokratét dhe qytetarét e Bulqgizés
dhe ku pérshéndetemi”, tha lideri i
opozités shqiptare Lulzim Basha né
takimin me demokratét e Bulqizés.

Zgjedhjet e parakohéshme parlamentare dhe lokale, domosdoshméri

Kryetari i PD-sé Lulzim Basha
u shpreh nga Bulqiza, se zgjidhja
e vetme e krizés éshté zhvillimi i
zgjedhjeve té parakohéshme, par-
lamentare dhe lokale.

“Koha e njé klani té ngushté
né shérbim té Edi Ramés ka mar-
ré fund, koha e nipit dhe dajés qé
marrin té dy bashké 500 milioné
euro koncesione, njéri“Rrugén e
Arbrit” tjetri Milot-Balldren, me
katérfishin e ¢mimit ka marré
fund, edhe koha kur nipi me dajén
ndajné bastet njéri me PS e tjetri
me partiné tjetér ka marré fund,
ta ndajné mendjen. Nuk shkohet
shumé gjaté me njé kémbé kétej
njé kémbé andej, se populli e ka
njé thénie t€ miré se c¢cfaré ndodh
pastaj, “cahesh né mes apo jo?”
Opozita éshté e bashkuar, opozi-
ta éshté e vendosur, 30 gershori i
vurivulén. Deri mé& 30 qershor bota
kishte paré pérmes pérgjimeve té
Bildit se cfaré hajduti éshté Edi
Rama, se si bashképunon ai me

krimin e organizuar pér pushtetin
e tij, por mé 30 gershor e kapén
gafil. ODHIR, mjeku ligjor i zgjed-
hjeve e kapi gafil edhe kur kandi-
donte veté, votonte veté, numéron-
te veté, certifikonte veté, tabulonte
veté, prap se prap nuk ndenji pa
e vjedhur dot, edhe veten e tij. Ky
éshte treguesi i qarté se me Edi
Ramén nuk ka zgjedhje té lira dhe
t€ ndershme, ky éshté treguesi i
qarté se cfaré hajduti psiqik ka sot
Shqgipéria né krye té€ vendit ndaj
detyra joné éshté qé té€ mos hum-
basim asnjé minuté.

Tashmé jemi né njé situaté ku
50% e punés éshté fryma, 50 %
éshté organizimi. Tani ka ard-
hur koha t’i kushtojmé mé shumé
vémendje dhe mé shumé burime
njerézore pér té dytén paharruar
té parén. Ka ardhur koha qé kra-
has opozités sé forté dhe té vendo-
sur me njé aksion té€ garté politik
dhe me objektiva té€ pandryshuara
qé kemi béré deri sot té€ nisim sé

bashku edhe aksionin toné si al-
ternativé si shumicé e ardhshme
qgeverisése e vendit. Kéto jané po-
rosité dhe instruksionet qé do t’i
jap edhe kryesisé edhe shtabit poli-
tik té€ Bulqizés, ndérsa gjithsecilit
prej jush dua t’ju shpreh mirén-
johjen mé té thellé qé nuk gjej fjalé
pér ta shprehur. Cdo bulqizaku, té
gjithé demokratéve dhe mbéshtet-
asve tané por edhe socialistéve té
ndershém qé e braktisén dhe e re-
fuzuan Edi Ramén me 30 gershor
t'i shprehni mirénjohjen dhe t’i
siguroni né emrin tim, né emér té
Partisé demokratike dhe né emér té
opozités, se ndryshimi gé po vjen
do té jeté ndryshimi i vérteté dhe
pozitiv pér gjithsecilin prej tyre,
pavarsisht prej bindjeve té tyre.
Mirénjohjen mé té€ thellé pér gjithc-
ka qé keni béré deri mé sot. Tani
na duhet té dyfishojmé pérpjekjet
sepse koha nuk pret, vendi kérkon
zgjidhje dhe zgjidhja e vetme jané
zgjedhjet e parakohshme parla-

mentare né njé dité me zgjedhjet
kushtetuese vendore me kujde-
stariné e njé geverie tranzitore pa
Edi Ramén dhe njé drejtési té cli-
ruar qé do té€ dénojé e cojé prapa
hekurave ata qé& vodhén votat e
Bulqizakéve, ato qé vodhén votén
e dibranéve, ato qé vodhén votén
e shqiptaréve. Kéto jané gqéndrimet
tona, ky éshté wvullneti yné, ky
éshté vullneti juaj, do t’i shkojmé
deri né fund, do t’i shkojmé deri
né fitore. Mirénjohje dhe falender-
ime me bindjen mé té thellé qé me
té njéjtin pasion qé kemi géndru-
ar deri sot, betején e sotme do ta
vazhdojmé deri né fund, kété betejé
pér té béré té mundur qé né kutité
e votimit me zgjedhje té lira dhe
té ndershme, shumica dérrmuese
“Rama Ik” e 30 gershorit do té kthe-
het né shumicén e geverisjes sé re,
geverisjes nga njerézit, t€ njerézve
dhe pér njerézit”, -deklaroi Basha
né takimin me gytetaré e drejtues
lokalé té Partisé Demokratike.
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Pér kundérshtimin e kétij ujésjellési banorét i jané
drejtuar me peticion Bashkisé Bulqizé dhe prefek-

tit té Qarkut Dibér

GAZETA BULQIZA

protesta

Banorét e Zerqanit kundérshtojné

projektin

Njé investim i
Bashkisé Bulqizée
pér ndértimin e
ujésjellésit té fshatit
Peladhi, ka sjellé
pérplasje me banorét
e fshatit Zerqan, ku
ndodhet edhe burimi
qé do té shfrytézo-
het. Banorét e fshatit
Zerqan e kundér-
shtojné njé projekt té
tillé qé ky ujésjellés
té shfrytézojé bur-
imin qé ndodhet né
“Zabelin e Madh”
pasi ky burim nuk
mbulon as nevojat e
fshatit.

anorét e fshatit Zerqan kané
Bprotestuar mé 31 korrik
para Bashkisé Bulqizé pér

té kundérshtuar projektin pér ndér-
timin e ujésjellésit té fshatit Peladhi
qé shfrytézon burimin qé ndodhet né
“Zabelin e Madh”. Banorét kérkuan
qé té takonin njé pérfagésues nga
bashkia pér t’i informuar lidhur me
kété ujésjellés, por sekretari i pérg-

i€sjellésit

eu

fshatit Peladhi

jithshém i Bashkisé Bulqizé, Leonard
Daci refuzoi qé té takonte banorét.
Kjo ka irrituar banorét qé po protes-
tonin jashté ambienteve té bashkisé,
cka solli pérplasje me punonjésit e
Policisé sé Shtetit dhe me policiné
bashkiake.
ak dité mé paré 17 banoré té
PZerqanit u shogéruan né Ko-
misariatin e Policisé Bulqizé,
pasi jané denoncuar nga firma fituese
e tenderit se kané penguar punimet
pér ndértimin e ujésjellésit.

Njé investim i Bashkisé Bulqizé pér
ndértimin e ujésjellésit té fshatit Pe-
ladhi, ka sjellé pérplasje me banorét
e fshatit Zerqan, ku ndodhet edhe
burimi qé do té€ shfrytézohet. Banorét
e fshatit Zerqan e kundérshtojné
njé projekt té tillé gé ky ujésjellés té

shfrytézojé burimin qé ndodhet né
“Zabelin e Madh” pasi ky burim nuk
mbulon as nevojat e fshatit.

Banorét shprehen pér “Bulqgiza
ime” se pér kundérshtimin e kétij
ujésjellési i jané drejtuar me peti-
cion Bashkisé Bulqizé dhe prefektit
té Qarkut Dibér, pasi po ndértohet
pa marré dakordésiné e banoréve dhe
pa marré parasysh nevojat pér ujé té
veté zonés.

Investimi i Bashkisé Bulqizé me
vleré prej 22 milioné leké (té reja) ka
nisur qé prej vitit 2017 dhe po zba-
tohet nga operatori kontraktues EG-
LAND SHPK dhe BE-IS SHPK, por pa
mundur gé rrjeti kryesor i ujésjellésit
té lidhet me burimin, pasi banorét
kané bllokuar punimet gé firma po
kryente pér hapjen e kanalit.

DRITAN JASHARI, “NDERI

| KULTURES DIBRANE”

€ Pallatin e Kulturés ” Haki
NStérmilli”té qytetit té€ Pesh-
kopisé, u zhvillua ceremo-

nia e dekorimit t€ kéngétarit Dritan
Jashari, kéngétar i talentuar pop-
ullor, me titullin “Nderi i Kulturés Di-

brane”, nga Késhilli Bashkiak Dibér,

nén moderimin e gazetarit té€ njohur
Defrim Methasani.

Té pranishém ishin qytetaré,
telektualé, kéngétaré e kéngétare té
njohur, té cilét, pérformuan kéngé
popullore pér pjesémarrésit. Né me-
sin e tyre ishte edhe z. Leonard Tase,

in-

késhilltar i Presidentit t€ Republikés
pér sportin e kulturén dhe z. Flamur
Bulku-nénkryetar i Késhillit Bash-
kiak té Dibrés. Né kété aktivtet pér-
formuan grupi i valleve t€ Ansamblit
Dibra. Kénduan kéngétarét e njohur
Nexhip Dida, Vera Lagci, Artan Kola,
Perlat Sheqeri, Mendi Puci dhe Dri-
tan Jashari. Pérshéndetén dhe vleré-
suan aktivitetin artistik té z. Dritan
Jashari: Veli Vranici, Baftjar Cera, Fa-
tos Daci, Mice Duka, Bardhok Rajta,
Linda Vranici etj. Titulli, i akorduar
per z. Dritan Jashari, u dorézua nga
z. Flamur Bulku nénkryetar i késhillit
bashkiak. Né mbarim té aktivitetit, té
gjithé té pranishmit morén si kujtim
fotografi me njéri-tjetrin dhe me Dri-
tanin. Mé pas, pér té€ pranishmit u
shtrua njé dreke bujare nga familja
Jashari, ku u kénduan kéngé dhe u
hodhén valle popullore.

NUK LEJUAN HAPJEN
E KANALIT TE UJES-
JELLESIT 17 TE SHO-
QERUAR NGA POLICIA E
BULQIZES

Nisja e njé investimi pér ndértimin
e ujésjellésit Peladhi, ka sjellé pérplas-
je mes firmés ndértuese me banorét
e fshatit Zerqan. Banorét nuk kané
lejuar punimet pasi sipas tyre nuk
éshté béré transparenca mes banoréve
dhe bashkisé. Ata e kané kundérsh-
tuar me forcé kété projekt i cili ka té
béjé me shfrytézimin e burimit té ujit
gé ndodhet né “Zabelin e Madh” né
fshatin Zerqan. Pér kété policia e Bul-
qiz€s ka shogéruar 17 banoré té fsha-
tit Zergan né komisariat, pasi pak dité
mé paré banorét nuk lejuan hapjen e
kanalit té ujésjellésit pér fshatin Pe-
ladhi. Njé nga té shogéruarit ishte edhe
kryeplaku i fshatit Zerqan Olsi Gurra,
i cili tha se u jemi drejtuar disa heré
institucioneve me peticion gé né vititin
2017 dhe se nga ana e tyre nuk kemi
marré asnjé pérgjigje. Jané cénuar disa
lloje ligjesh shprehet kryeplaku i fsha-
tit, pasi burimi i cili ndodhet né Zabelin
e Madh éshté shpallur zoné e mbrojtur
gé né vitin 2002, si dhe fshati Zergan,
éshte futur né projektin e 100 fsha-
trave nga ana e kryeministrit Rama.
Sipas banoréve té fshatit Zergan té
cilét jané mbledhur para komisariatit
né mbéshtetje té banoréve té shogéru-
ar shprehen se marrja e ujit éshté njé
grabitje, ata shprehen se pér ndértimin
e ujésjellésit bashkia nuk éshté kon-
sultuar me banorét, Mentor Lala i cili
aktualisht éshté edhe késhilltar prané
bashkisé Bulqizé, shprehet se projek-
ti pér marrjen e atij vendburimi nuk
éshté miratuar sa heré qé éshté propo-
zuar
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Jeta e tij u ndérpre né mes né njé
moshé té re, kur familja dhe shoqéria
kishte mé shumé nevojé pér té

Familjarét, t€ aférmit, miqté dhe
shokét pérkujtuan me nderim dhe
respekt té vecanté Elmir Isakun, né
njé vjetorin e ndarjes sé tij nga jeta.

Njé vit mé paré, mé 2 gusht 2018
njé aksident tragjik, automobilistik,
i mori jetén inxhinierit té talentu-
ar gé la gjurmé né ¢cdo vend ku ka
punuar e jetuar.

Njé vit mé paré, mé 3 gusht 2018,
familjaré, té aférm, miq e shoké nga
e gjitha Dibra, Bulqiza, Tirana, Bur-
reli, Lezha, Kukési erdhén pér t’i
dhéné lamtumirén e fundit, prin-
dit, véllait, shokut e mikut té tyre
té miré, Elmir Isaku. Njé pércjellje
dinjitoze nga mijéra veté, i béné atij
nderimet qé meritonte.

Elmir Isaku lindi né vitin 1969 né
fshatin Grezhdan té Qarkut Dibér.

Shkollén fillore e kreu né vend-
lindje me rezultate té€ shkélqgyera.

Né vitin 1983 u vendos né Pes-
hkopi né konvikt ku vazhdoi studi-
met né shkollen e mesme pér teknik
ndértimi.

Maturén e mbaroi né vitin 1987
me rezultate té shkélgyera.

Mé pas, po né kété vit vazhdoi
studimet e larta né Fakultetin e In-
xXhinierisé sé Ndértimit, ku né vitin
1993, u diplomua me titullin Inx-
hinier pér Ndértime Civile dhe In-
dustriale. Mé€ pas Elmiri punoi si
inxhinier né sektorin publik né Po-
liciné e Ndértimit e Shqipérisé, in-
xhinier né Posta shqiptare dhe sé
fundmi inxhinier né Prefekturén
e Qarkur Dibér. Né sektorin privat

punoi si drejtues teknik né kompa-
ni private dhe si sipérmarrés privat.
Né té gjithé kohén qé ka punuar El-
miri éshté shquar si njé profesionist
me aftési shumé té mira drejtuese.
Ai la gjurmé si profesionist i shquar
duke punuar né detyrén e drejtuesit
teknik te “ISAKU” shpk, dhe “Dema
Patin” shpk. Gjaté viteve 1990 si té

gjithé studentét e atij brezi dhe Elmi-
ri mori pjesé né Lévizjet e Dhjetorit
pér ndryshimin e sistemit komunist,
sic ishte protesta tek Greva e Urisé,
Rrézimi i bustit té Diktatorit deri né
themelimin e Partisé Demokratike.
Kéto 1évizje formésuan Elmirin
si njé antikomunist qé mbéshtetej
né principe liberal-demokrate,

| TURIZMI

Disa nga resurset turistike té rajonit té Bulqgizés

LIQENET E DHOKSIT
Ligenet e Dhoksit, b&né pjes€é né
listén e gjetjeve té rreth 430 speciesh di-
atomesh né té gjithé vendin, ku mbi 100
lloje u pérkasin Listés s€ Kuqe Evropi-
ane, dhe disa jané pérshkruar si té reja
ose paragesin ende interes.

LIQENI I ZI

Ligeni i Zi éshté monument natyre.
Administrohet nga Agjencia Kombétare
e Zonave té Mbrojtura. Ligeni i Zi ndod-
het né shpatin verior t€ malit t€ Lopés
(Martanesh), né lartésin€ mbi 1800 m té
malésisé s€ Martaneshit dhe si territor
gjeografik i pérket fshatit Lené t& njésisé
administrative Martanesh. Kétu ka pa-
sur shumé ekspedita gé jané€ marré me
studimin e tij, kjo mé& shumé para viteve
90-t. Ky éshté ligeni mé i madh dhe mé i
bukur me sipérfage prej 45 ha me gjatési
rreth 620 m dhe gjeresi 300 m.

LIQENET AKULLNAJORE TE
BALGJAIT
Ligenet akullnajore té Balgjait, ndod-
hen né€ zonén e Dibrés, Bulqiz€s dhe
Klosit me ujin e tyre té€ kristalté dhe té
freskét, pérbéjné njé destinacion fantas-
tik pér t€ pasionuarit e natyrés malore
dhe kédo g€ éshté né kérkim té njé ar-
ratisje nga temperaturat e larta té verés.

Té ndodhura afro 1900 metra mbi
nivelin e detit dhe té rrethuara nga pyjet
halore e peizazhi alpin, ligenet akullna-
jore té zonés veriore jané gjithashtu té
pasura né floré dhe fauné pérreth.

Pér té shkuar pér tek ligenet e Bal-
gjait mund t€ shfrytézohen rrugét nga
Selishta né Dibér, Vajkal dhe Kokérdhak
né Bulqiz€ dhe nga fshatrat e Klosit nga
ana e Matit. Dikur né kété€ zoné kishte
me dhjetéra stane me dele, ndérsa sot
kané mbetur shumeé pak té tilla, kjo pasi
té rinjté po largohen dhe banorét e kétyre
zonave nuk mbajné mé bagéti.

Ligenet megjithaté kané mbetur pak
té eksploruara pér shkak té infrastruk-
turés sé€ dobét.

“URA E VASHES”

“Ura e Vashés” gjendet midis fsha-
tit “Fshat” dhe Guri i Bardhé né Klos.
Ajo ndérlidh dy brigjet e lumit Mat dhe
ka gené i vetmi mjet komunikimi né rr-
jedhén e sipérme té lumit t&€ Matit. Ura
éshté me njé hark dhe né anén e djath-
té té rrjedhés ka njé dritare shkarkuese.
Kémbét e saj jané vendosur né malin e
Vérrithit dhe malin e Dishit.

“Ura e Vashés” nuk ka pasur kété
emér. Ajo quhej “Ura e Skurés” dhe e ka
ndértuar si vepér bamirésie Haxhi Ha-
jrulla Skura nga lagja “Mansaj” e Gurit

té Bardhé, aférsisht 300 vite mé paré.
Ajo i ka marré emrin “Urés sé Vashés”
qé gjendet jo shumé larg saj, né Sheun e
Dishit dhe gé sot quhet “Ura e Skurés”.
Duke gené mé e réndésishme dhe emri
“Ura e Vashés” mé simbolik, ka pérveté-
suar kété€ emér, duke u njohur si e tillé
né gojén e kalimtaréve.

Familja “Sina” éshté e vetmja famil-
je gé jeton né fund t€ dy shpateve, njé
familje punétore g€ mirémban rrugén, té
cilén e ka hapur veté, dhe Urén e Vashés.
Legjenda thoté se ka marré kété€ emér
nga qé njé familje nga si Skuraj, qé jeton-
te né Gur t€ Bardhé, kishte vetém njé va-
jz&, e cila nuk u martua se nuk kalonte
dot lumin. Njé dit€ vasha vendosi gé me
pasuriné e saj t€ ndértojé urén.

Ura e Vashés vizitohet nga shumé
turisté shqiptaré e t€ huaj, madje edhe
njé tabelé e vogél ku shkruhet “Ura e
Vashés” éshté vendosur nga turisté ceké.
Bukurité natyrore dhe vlerat historike té
késaj zone jané krejt t& panjohura pér
shumé shqiptaré, jo mé pér té huajt. Por,
me ndértimin e rrugés sé Arbrit, turistét
priten té shtohen.

Aktualisht mund té€ pérdoret edhe
segmenti i pérfunduar i Rugés sé Arbérit
nga Bulqgiza pér né fshatin Guri i Bardhé.
Pérgjaté késaj rruge ka shtépi karakteris-
tike prej guri.

jé vit pa Elmir Isakun!

* Gjaté viteve 1990 si té
gjithé studentét e atij
brezi dhe Elmiri mori
pjesé né Lévizjet e Dhje-
torit pér ndryshimin
e sistemit komunist,
si¢ ishte protesta tek
Greva e Urisé, Rrézimi
i bustit té Diktatorit deri
né themelimin e Par-
tisé Demokratike. Kéto
lévizje formésuan Elmi-
rin si njé antikomunist
qé mbéshtetej né princ-
ipe liberal-demokrate,
bindje kéto gé e sho-
qéruan gjaté gjithé jetés
dhe mbetén té pandry-
shueshme

bindje kéto gé e shoqgéruan gjaté
gjithé jetés dhe mbetén té€ pandry-
shueshme. Né aspektin njerézor, El-
miri ishte i vecanté. Kishte karakter
té forté, dhe kishte njé shpirt té liré.
Ishte shumé i dashur me shokét dhe
familjen. Né c¢do tavoliné apo am-
bient ku ishte i pranishém kishte
vetém gézim dhe humor. Tek ai nuk
ekzistonte xhelozi apo gejfmbetje.

Né shpirtin e Elmirit ekziston-
te Zoti, njé tipar qé heré pas here e
shfaqte dhe e predikonte. Ishte njé
besimtar i devotshém. Tek ai gjith-
moné do té gjeje dashuri, zemér té
hapur, ciltérsi, mirési, tipare kéto té
njé njeriu me shpirt t€ madh.

Jeta e tij u ndérpre né mes né njé
moshé té re, kur familja dhe sho-
géria kishte mé shumé nevojé pér
Té. Pér ne, shokét, éshté njé humbje
e madhe dhe do ta kujtojmé gjith-
moné té geshur, njé figuré simpatike
qé té shtonte gézimin me humorin
e tij. Humbje e madhe pér familjen
dhe véllezérit qé i deshi aq shumé.
Ai la né pikéllim té€ thell€ véllezérit
dhe motrat té cilét e mbéshtetén, e
donin dhe e respekonin aq shumé
duke ia béré jetén té€ kéndshme dhe
té dashur.

Ishte njé vdekje e parakohéshme,
e dhimbéshme, tragjike kur mendon
se ai ishte né kulmin e lulézimit té
lumturisé familjare.

Njé humbje e madhe éshté pér
Rajmondén, njé intelektuale dhe
bashkéshorte shembullore dhe pér
dy vajzat e vogla qé u rritén si engjéj
nén kujdesin e tij.

Shpirti yt qofté né page, né para-
jsé, Elmir ! Do té na mungosh...!

Ing.Gjuri SHEHU
Ing.Sali SHIRA
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Flet kryetari i Partisé
Demokratike, dega Bulqizé,
z Defrim Fiku

GAZETA BULQIZA

Intervista

Votimet e 30 gershorit né

Bulgizé

Z.Fiku, PS krijoi presion dhe
klimé terrori gjaté muajit gershor né
té gjithé vendin, né Bulqizé si éshté
pércjellé kjo gjendje?

Votimet e 30 gershorit ishin njé
farsé, té cilat né njé kohé kur Shqipéria
ka ndértuar insitucionin e pluralizmit
politik gé né vitin 1991, kohé kur éshté
votuar me garé shumépartiake (plu-
raliste), zbuluan dhe njéheré produk-
tin e vjetér politik té€ Partisé Socialiste
(ish Partia e Punés), se éndrra moniste
nuk éshté larguar akoma nga prakti-
ka pér té marré pushtetin. 30 gershori
ishte njé shfagje e réndé e primitivite-
tit politk té késaj force politike. Votimi
ishte farsé, njé votim &€ nxori zbuluar
mbéshtetjen fiktive qé Partia Social-
iste ka né Shqipéri dhe né Bulqizé. PS
pérdori mjetet dhe forcén e pushtetit
pér té dérguar drejt gendrave té€ voti-
mit té gjithé t€ punésuarit né admin-
istratén e bashkisé dhe njésité e saj,
punonjésit qé varen nga drejtoria e
shéndetit publik dhe drejtorité e tjera,
mésuesit, punonjésit e néntokés, famil-
jet me ndihmé ekonomike e té tjeré,
duke iu kérkuar forcérisht pér té€ vo-
tuar anétarin e késhillit bashkiak dhe
kryetarin e bashkisé. Akoma mé e
réndé éshté gjetja e njé numri fletésh
votimi té konsiderueshme, té plotésu-
ar nga votimi kolektiv apo komisioni né
QV. Né rrethin e Bulqgizés pjesémarrja
né votime, me gjithé kété problematiké
(presioni, shantazhi, detyrimi pér té
punésuarit né pushtetin lokal dhe sek-
torét e tjeré) nuk i kaloi 20 %.

Partia Demokratike dhe opozita ka
evidentuar, se gjaté gjithé dités sé voti-
mit komisionerét e gendrave te votim-
it, drejtuesit lokal dhe té institucione-
ve, kané shantazhuar elektoratin

votues, té€ punésuarit, duke iu kérkuar
pjesémarrjen e anétaréve té familjes, té
aférmit e tyre, pasi né rast té kundért
pasojat do té ishin me largim nga puna,

Ishin n

prerje t€ ndihmés ekonomike dhe kon-
seguenca té tjera, g€ mund t’i shkakto-
jé vetém njé pushtet i egér dhe monist.
Zgjedhjet e 30 gershorit ishin zgjedhje
moniste. Si né gjithé vendin, votuesve
iu éshté kérkuar pér t€ raportuar té
hénén, madje duke treguar shenjén
né gisht si pjesémarrés né votim. Pa-
varésisht késaj maskarade, e cila nuk
kishte asgjé me njé dité votimesh né njé
vend pluralist, hendeku ku e gjeti veten
votimi pér pushtetin lokal né 30 ger-
shor né Bulqizé ishte katastrofal, pasi
né zgjedhjet e fundit lokale té vitit 2015
pjesémarrja né votime ishte 58%, késh-
tu qé maskarada mbetet maskaradé.

-Jeni gjendur pérballé njé kundér-
shtari politik (PS), njé mazhorancé
qé ka pushtetin, si e keni pérballuar,
duke ruajtur mbéshtetjen né njeréz
dhe elektorat, né intelektualé dhe
nivelet e tjera, té€ ciléve iu éshté
dashur té pérballen me pushtetin
dhe mundésiné pér té€ humbur ven-
din e punés?

Sé pari, si njé parti e vlerave
demokratike dhe themeluese e plural-
izmit politik né Shqipéri pas njé terri té
dhunshém 50 vjecar, parimin fonda-
mental t& votés sé liré, né njé shoqgéri
té liré dhe né njé garé pluraliste, duke
respektuar institucionet themelore té
shtetit nuk ndryshohen kurré dhe as
abuzohet me to. N& njé shoqéri plu-
raliste gara éshté fondamenti, guri
themeltar i shtetit.

Sé dyti, Partia Demokratike dre-
jtohet nga njé lidership i formuar,
shkolluar dhe me njé praktiké perén-
dimore té shogérisé sé€ emancipuar
té shteteve mé té réndésishme té
Evropés. Praktikisht Lulzim Basha

i€ mas

éshté udhéheqési politik mé bashké-
kohor, i cili né praktikén e punés sé
tij respekton parmimet fondamentale
té shtetit demokratik. Pér njé forcé
politike, si Partia Demokratike, kjo
éshté e réndésishme.

Po ashtu, né vijim té betejés pér
votém e liré, njé betejé e hapur qé né
vitin 2013, me ardhjen né pushtet té
Partis€ Socialiste dhe Edi Ramés né
krye té geverimit té vendit, deri me
datén 28 Qershor, PD ka protestuar
pér té mos pranuar té zhvillohen zg-
jedhje fasadé, gé me 30 gershor Partia
Socialiste i ktheu né votime pér vet-
veten dhe jo né zgjedhje. Sidoqofté,
Partia Demokratike sensibilizoi ko-
muniktetin ndérkombétar pér até gé
po ndodhte né njé vend anétar i NA-
TO-s dhe né pritje t€ hapjes sé negoci-
atave me BE-né, e cila bashképunon
me shtetet mbi bazén e parimeve
demokratitke.

Partia Demokratike/ Dega Bul-
qizé, duke mos patur komisioner dhe
vézhgues né KZAZ nr.18, QV dhe
GNV, pérmes strukturave té saja, nga
mé té médhaté tek mé té voglat, né
bazé fshati éshté organizuar pér té
vrojtuar QV mbi ecuriné e zhvillim-
it té votimeve dhe pjesémarrjen. Nga
té dhénat e mbledhura dhe rezultati
i publikuar nga KZAZ nr. 18, ka pa-
pérputhshmeéri dhe diferenca té kon-
siderueshme votash.

Né vézhgimet tona, policia e shte-
tit ka gqené e angazhuar né fushatén
elektorale né mbéshtetje t€ kandidatit
té PS. Njerézit tané, anétarét e PD-sé,
mbéshtetésit tané jané treguar ak-
tiv. Ne kemi gené né krye té€ detyrés
gjaté gjithé késaj kohe, duke i treguar
elektoratit toné se kété situaté skan-

karadel

* Né KZAZ nr. 18, né QV
dhe GNV, pér vendet
vakante té komision-
eréve, té léna nga KQZ-
ja, pasi ajo nuk miratoi
kérkesén e PDSH pér
té gené pjesé e kétyre
njésive, kéto vende qé
duhej té zévendéso-
heshin nga shogéria
civile, né té gjithé rastet,
né Bulqizé jané zév-
endésuar nga militanté
té PS dhe nga té pu-
nésuar né administratén
shtetérore, mbéshtetés té
njohur té Partisé Social-
iste

daloze, terrorizuese dhe dhunuese ne
mund ta pérballojmé, si¢c dhe pérbal-
luam. N€é Bulqizé, Partia Socialiste ka
njohur gjendjen katastrofale ku ajo
gjendet aktualisht. Dhe éshté po kaq
e vérteté kjo, sa veté socialistét, duke
gené vetém né komisione, né gen-
drat e votimit, né numrimin e votave,
pra gjithé strukturén votuese (them
votuese pasi ata nuk ishin zgjedhje)
pérsériu “detyruan” té€ vjedhin, njé ves
i pérjetshém i tyre. Me kété rast Partia
Demokratike i dha provén elektoratit
té saj né rritje, se ne sé shpejti do té
vijmé né pushtet. Ne kemi té€ dhéna
té sakta pér gjithé até qé éshté gjend-
ja elektorale né Bulqizé. Dhe né kété
rast ne ditém ta kthejmé né favorin
toné kété situaté té réndé€. Socialistét
shpejt do t’i 1€shojné institucionet dhe
zyrat qé kané uzurpuar me dhumeé dhe
arbritarisht.
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Kryetari i degés sé PD denoncoan
rastet e abuzimit me funksionet
shtetérore

DEFRIM FIKU: Drejtorét e
institucioneve shantazhuan vartésit

* Né Bulqizé sipas monitorimit té strukturave té PD-sé, kané shkuar né kutité e votimit 7.077 vota, ndérsa sipas raportimit té KQZ-sé né momentin e
mbylljes sé QV-ve (ora 19:00) jané raportuar 7500 vota. Raportimi i KZAZ-sé nr. 18 né Bulqizé jep shifrén 8949 vota. Pra, si¢c shihet, nga shifra e moni-
torimit nga PD, né raportimin e KQZ-sé né mbylljen e votimit dhe raportimi i KZAZ-sé ka njé diferencé té konsiderueshme prej gati 1900 votash

(Vijon nga faqgja 1)

- PS pérdori pushtetin dhe in-
stitucionet qé drejton pér té afruar
mbéshtetje dhe vota, ¢c’keni konstat-
uar né Bulqizé ju si Parti Demokra-
tike?

Si né gjithé Shqipérin€, PS me gjithé
strukturat e saja té njohura politike,
por dhe pérmes strukturave kriminale,
kryesisht até té ekonomisé, ajo ka pér-
dorur barbarisht dhe “dhunshém” (me
detyrim) administratén vendore, pasi
si¢ dihet, né Bulqizé, kryetari i Bash-
kis€ sé€ Bulqgizés Melaim Damzi, man-
datin e pati marré nén siglén e LSI-sé,
éshté daja i kandidatit t& PS-sé Lefter
Alla, i shpallur fitues né maskaradén e
30 gershorit 2019.

Damzi dhe Alla ndérruan rolet né
Bulqisé, pasi skema nepotike ka funk-
sionuar nga dita e paré qé Damzi pati
marré mandatin e kryetarit t€ Bash-
kisé sé& Bulqizés. Melaim Damzi e ka
shfrytézuar lidhjen e gjakut me Lefter
Allén né ¢do tenderim té béré nga bash-
kia, gé me siguri, pavarésisht ndérrim
rolesh, ky bashképunim, tashmé Alla
- Damzi do té vazhdojé dhe né té ar-
dhmen, sa kohé kryetari i ri té€ jeté né
krye té bashkis€ Bulqizé. Historia e
pérfitimeve familjare tashmé éshté njé
praktiké e njohur né Shqipéri me Ril-
indjen e Edi Ramés né marrédhénie té
ngushta me sektin e oligarkéve, té cilét
i kané siguruar dhe i sigurojné té ard-
hura Partisé Socialiste pér té bleré dhe
siguruar pushtet.

Né Bulqizé, kété qytet dhe rreth
me pérfitime t€ médha ekonomike pér
oligarkét e pushtetit té Rilindjes, Edi
Rama dhe strukturat e dhunshme té
pushtetit politik dhe ekonomik, i lésh-
uan skifteré t€ shumté mbi popullin e
varfér dhe té papérfagésuar, i cili mund
té jeté njé nga popujt mé té varfér té
vendit pér shkakun e njé geverisje mon-
struoze vertikalisht dhe horizontalisht,
nga pushteti gendror dhe ai vendor.

Ka déshmi té shumta publike, se
drejtori i minierés Petrit Cara dhe kuna-
ti i tij Asllan Daxha (drejtor i zyrés se
punés i cili ishte kryetar i KZAZ nr. 18
né Bulqizé, i cili mé pas dha doréheqje),
kané ushtruar presion té jashtézakon-
shém te punétoret e minierés sé kro-
mit, familjeve té tyre, qé€ ata detyrimisht
duhet té shkonin né votime, dhe ta
déshmonin kété bashké dhe me famil-
jet e tyre. Petrit Cara ishte edhe kandi-
dat pér késhilltar bashkie nén siglén e
partisé sé gjelbért, i cili ka siguruar njé
mandat me 494 vota, pra gé té puneso-
hesh ne miniere duhet te takosh dhen-
drin dhe me pas te shkosh te Miku, ku
me problemet logjistike merret dhen-
dri, jo vetem per minieren por edhe per
problemet e tjera,pasi ky zotnia eshte
edhe sekseri i Kryetarit te PS.

Né Bulqizé, njé zoné qé spikat nd-
jenja arsim-dashése tradicionale pér
dije dhe kultur€, nuk ka trishtim mé té
madh, kur méson si éshté vepruar nga
drejtuesi i Zyrés Arsimore Bulqizé Ku-
jtim Kérkuti, njékohésisht dhe anétar
i KZAZ nr. 18, i cili ka abuzuar réndé
duke pérdoré autoritetin q€ i jep detyra

shtetérore, duke i detyruar té gjithé
punonjésit vartés pér t'iu drejtuar QV.
Kérkuti né kundérshtim té ploté me
ligjiin, ka angazhuar té gjithé drejtorét
e shkollave, vartésit e tij té tjeré gé té
ndjekin mésuesit, familjet e mésueséve
dhe vartésit e tyre pér pjes€marrjen né
votime, ndryshe ata humbnin vendin e
punés né rast mospjesémarrje né vo-
time.

Po ashtu, shembull abuzimi i pre-
sionit dhe terrorit elektoral né Bulqizé
éshté dhe Flamur Meta, drejtor i Shén-
detit Publik Bulqizé, i cili né shkelje té
ligjiit ka gené i angazhuar né ndjekjen
e procesit té votimit, duke pérdorur
pozitén shtetéroré, pér té siguruar
pjesémarrjen e punonjésve té drejtorisé
qgé ai drejton, pér shkakun se si arsi-
mi dhe shéndeti publik ka njé mundési
favorizuese pér té afruar njeréz né vo-
time. Tjetér drejtor i angazhuar ishte
ai i OSHE, Edmond Visha, i cili sé
bashku me Drejtorin e Zyrés s€ punés,
kané gené drejtues edhe me pushte-
tin PD-sé pér vite me radhé, besoj gé
kéta dhe disa té tjeré punonjés té Poli-
cisé futen né grupin e sahanlépirésave
dhe béjné gjithcka pér té géndruar né
pushtet. Né té gjithé rastet kéto prak-
tika t&€ dhunshme kané gené né shkel-
je té ligjit elektoral dhe pér kété arsye
Dega e partisé Demokratike Bulqizé, po
mbledh prova dhe fakte dhe do t’i drej-
tohet organit té akuzés.

Votimet e thirrura nga Edi Rama
dhe Rilindja né 30 gershor, do té€ mba-
hen mend pér dhunimin spektakolar té
pluralizmit politik né njé vend dhe né
njé shoqéri pluraliste. Eshté njé rast
unik, jo vetém né Evropé, por dhe né
boté. Dhe diktatura kishte rregullat e
saja né votime. Partia Socialiste, KQZ-
ja e Partisé Socialiste i shndérruan
né votime té partisé sé tyre. Asnjé gjé
nuk thoté rezultati katastrofal i kétyre
votimeve. Kutité i sollén veté, votat u
numruan veté, vézhguesit i béné veté,
fletét i futén veté dhe pérséri katastrofa
e tyre “shpértheu” nga mjedisi i tyre si

njé murtajé, si njé epidemi, si njé sé-
mundje e réndé té cilén nuk ka arritur
ta shérojé né vetvete Partia Socialiste.

Késhtu, né KZAZ nr 18 edhe né QV
dhe GNV, pér vendet vakante té€ komi-
sioneréve, té léna nga KQZ-ja, pasi ajo
nuk miratoi kérkesén e PDSH pér té
gené pjesé e kétyre njésive, kéto vende
qé duhej té zévendésoheshin nga sho-
qéria civile, né té gjithe rastet, né Bul-
qizé€ jané zé€vendésuar nga militanté té
PS dhe nga té punésuar né adminis-
tratén shtetérore, mbéshtetés té njohur
té Partis€ Socialiste.

-Mé 30 gershor, né kundérshtim
me dekretin e presidentit, i cili i
kishte anulluar né kété daté dhe né
rrethin tuaj éshté votuar. Pér ju ka
gené njé dité e lodhshme dhe me
shumé aspekte. Si kaloi 30 gershori
né aktivitetin politik té kryetarit té
Partisé Demokratike?

Moszbatimi i Dekretit t€ Presidentit
pér anullimin e zgjedhjeve té 30 ger-
shorit éshté njé problem madhor né
njé vend demokratik, i cili aderon si
njé vend demokratik né forumet dhe
konventat ndérkombétare mbi bazén
e parimeve té funskionimit té plural-
izmit demokratik. Ky fakt ishte njé de-
tyré shtesé pér Partin€é Demokratike,
e cila ka protestuar gé né fillim-vitin
2019 pér c¢éshtjen e votés sé liré né njé
problematiké té gjeré. Ne e dinim se né
votimet e 30 qgershorit Partia Social-
iste do té abuzonte, madje réndé, pasi
ajo ka humbur reputacionin publik né
Shqipéri dhe né peréndim. Ne, si Par-
ti Demokratike duhet ta faktonim kété
maskaradé.

Késhtu, strukturat e PD-sé té de-
gés kané monituruar té gjithé procesin
dhe kané konstatuar shkelje té€ rénda
mbi procesin administrativ té votimeve.
Komisionet e votimeve jané ngritur me
punonjés té€ administratés sé bashkisé,
nga administrata shtetérore, mésues e
té tjeré, té€ njohur si mbéshtetés té Par-
tisé Socialiste. Procesverbali i mbajtjes

sé mbylljes s€ procesit té votimit dhe
procesverbali i mbylljes s€ kutisé é€shté
mbajtur né KZAZ nr. 18.

Por, sic ka ndodhur dhe me 99
mijé qytetaré shqiptaré né té gjithé
Shqipérisé, té cilét e shprehén re-
voltén e tyre duke shkuar me detyrim
né kutité e votimit, por duke e dema-
skuar rregjimin me shénime nga mé
té ndryshmet né fleté e votimeve, dhe
qytetarét e Bulqizés, e kané shprehur
revoltén e tyre me ané té€ mesazheve né
fletén e votimit duke e nxjerré zbulu-
ar dhe diskretituar rregjimin. Kjo masé
e konsiderueshme votuesisht jané njé
alarm i madh pér politikén shgqgiptare
dhe komunitetin ndérkombétar, té
cilét njoftojné diktatin dhe abuzimin
qé pushteti i Rilindjes dhe Edi Ramés i
kané béré késaj pjese t€ administratés
shqiptare, e cila éshté kércénuar nga
pushteti dhe hierarkia kriminale e tij.
Né Bulqizé numri i fleteve te votimit té
pa vlefshme éshté 716.

-Tashmé votimet e 30 qershorit
jané ekspozuar pérballé problema-
tikave té shumta, né rrethin e Bul-
qizés ¢’ka ndodhur?

Né rrethin e Bulgizés ka ndodhur
ajo qé ka ndodhur né gjithé Shqipériné,
fenomeni i fletéve t& votimit éshté mé i
madh se ai i raportuar. Babézia e vjed-
hjes dhe egérsia pér pushtet ka béré qé
komisionerét qé kané futur fletévotimi
né kutité e votimit nuk kané mun-
dur t’i rakordojné manipulimet e kry-
era duke krijuar njé kakofoni shifrash
me diferenca té konsiderueshme nga
votimi né fakt dhe sipas raportimeve
té institucioneve zgjedhore. Natyr-
isht, kjo éshté njé situaté gé i vjen né
ndihmé opinionit dhe fakteve qé Partia
Demokratike ka interpretuar dhe po in-
terpreton ¢do dité, se si éshté abuzuar
me votimet dhe zgjedhjet né Shqipéri,
té paktén qé nga viti 2015.

Né Bulqgiz€ sipas monitorimit té
strukturave té PD-sé, kané shkuar
né kutité e votimit 7.077 vota, ndér-
sa sipas raportimit t€ KQZ-sé né mo-
mentin e mbylljes s€ QV-ve (ora 19:00)
jané raportuar 7.500 vota. Raportimi i
KZAZ-sé nr. 18 né Bulqizé jep shifrén
8 949 vota. Pra, si¢ shihet, nga shifra
e monitorimit nga PD, né raportimin
e KQZ-sé né mbylljen e votimit dhe
raportimi i KZAZ-sé ka njé diferencé té
konsiderueshme prej gati 1900 votash,
njé numér i konsiderueshém, i cili luan
rol t€ madh dhe né gytetet e kategorisé
s€ paré. Né két€ hapésiré “léviz” dhe
krimi elektoral, vesi dhe abuzimi vulgar
i partisé socialiste, kur jané dhe vetém
né votime. Eshté kaq i lexueshém vesi i
tyre né punén e vjedhjes, grabitjes dhe
blerjes sé€ votave, sa ata vjedhin dhe
vetveten, dhe nuk i besojné dhe vetes.
Paradoksale. Pér kéto shkelje té kon-
statuara jané kallézuar penalisht komi-
sionerét e QV-ve, GNV-ve dhe KZAZ-sé
nr. 18 né Bulqgizé si dhe do pérgatitet
kallézim penal prané organit té akuzés
pér té gjithé titullarét e mésipérm.

Intervistoi: Oleg HANKU
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Bashkia e Bulgizés ka njé sipérfage prej 694 km2.
Gjithé territori i bashkisé shtrihet nga 300 m, deri

né 2000 m lartési mbi nivelin e detit.
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Bashkia e Bulqizés ka njé sipérfaqe prej 694 km2. Gjithé territori i bashkisé

POZITA GJEOGRAFIKE DHE RESURSET

Oferta gjeografiko-natyrore éshté njé nga elementét e réndésishém té zhvillimit turistik. Potenciali natyror pérbén bazén e potencialit

Bashkia e Bulgizés shtrihet né rajonin
verilindor t€ Shqipérisé. Né kordinanatat
41037’ gjérési gjeografike veriore ( njésia
administrative Shupenz€), 41021°30”
gjatési gjeografike veriore (njésia admin-
istrative Trebishté), 20018’50” gjérési
gjeografike lindore, 20007°30” gjatési
gjeografike lindore ( njésia administrative
Martanesh).

Né veri kufizohet me bashkiné Dibér,
né lindje me Republikén e Magedonisé
sé Veriut, né jug-peréndim me bashkiné
Tirané, né jug me bashkiné Librazhd
dhe né peréndim me bashkiné Klos.
Qendra e késaj bashkie éshté qyteti i
Bulqgizés. Gjatésia e vijés kufitare éshté
120 km. Nga kéto gjatésia e vijés kufitare
me bashkiné e Dibrés éshté 25 km, me
bashkiné e Librazhdit 29 km, me Repub-
likén e Magedonisé 30 km, me bashkiné
e Klosit 23 km dhe me bashkiné e Ti-
ranés 13 km.

Bashkia e Bulqgizés ka njé sipérfage
prej 694 km?2. Gjithé territori i bash-
kisé shtrihet nga 300 m, deri né 2000
m lartési mbi nivelin e detit. Bashkia e
Bulqizés ka né pérbérje 7 njési adminis-
trative té cilat jané: Bulqizé, Martanesh,
Fushé-Bulqizé, Zerqan, Gjoricé, Ostren
dhe Trebisht.

Oferta gjeografiko-natyrore éshté njé
nga elementét e réndésishém té zhvillim-
it turistik. Potenciali natyror pérbén ba-
zén e potencialit turistik primar pasi ai
ka té béjé si dhe né [faré ményre mjedisi
gjeografik natyror ndikon né zhvillimin e
turizmit né bashkiné Bashkisé.

NDERTIMI GJEOLOGJIK DHE
GJEOMORFOLOGJIK I BULQIZES

Nga piképamja gjeologjike, Bulqiza,
bén pjesé né zonén tektonike té€ Mirdités
dhe né zonén tektonike té Krasta-Cuka-
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lit, e cila shtihet né formén e njé rripi nga
Labinoti né Dibér. Ndértimi gjeologjik i
Bulqgizés pérfagésohet nga shkémbinjté
magmatik né masén 65% si dhe ato terri-
gjen dhe sedimentar. Kjo larmi litologjike
kushtézon coptimin e madh horizontal
dhe vertikal, kontrastet e theksuara hip-
sometrike si dhe tipet e shumté té relievit
litologjik. Strukturat jané té€ shuméllo-
jshme dhe té ndérlikuara.

Né formimin e vellorive strukturore
té zonés, rol té€ réndésishém kané lu-
ajtur lévizjet e fuqgishme diferencuese
(ngritése dhe ulése), ku si rezultat i tyre
kemi shfagjen e horsteve dhe grabeneve,
té cilat jané té pérfagésuara nga malet
pérrreth dhe luginat. Né kété zoné mund
té themi se relievi éshté mé shumé re-
zultat i tektonikés shképutése sesa asaj
rrudhosése. Por gjithashtu né bashkiné
e Bulqgiz€s ndodhet dhe shképutja tek-
tonike me drejtim t&€ kundért me ato nor-
malet (veriperéndim-juglindje), por jug-
peréndim-verilindje, e cila pérfagésohet
nga thyerja Qafé Buall-Bulqizé-Vajkal.

RELIEVI

Bashkia e Bulqizés karakterizohet
nga njé reliev kodrinor-malor. Si rezultat
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i larmisé litologo-strukturore si dhe fak-
toréve t€ morfodinamikés sé jashtme (kli-
ma dhe hidrografia), bashkia e Bulqizés
ka njé reliev té larmishém ku malet jané
té gérshetuara me luginat. N& nénnjésité
e relievit t€ Bulqizés pérmendim: malin e
Lopés, mali e Homeshit, mali i Dhoksit,
mali i Kaptinés, lugina e Bulqizés, lugi-
na e Planit t& Bardhé, lugina e Valit et;.
Né pérgjithési mbizotéron relievi i larté
mbi 1000 m. Pérsa i pérket llojeve té
relievit, jané té pranishém relievi struk-
turoro-eroziv, relievi karstik, relievi ero-
zivo-denudues si dhe relievi akullnajor.
Relievi strukturoro-eroziv éshté i pér-
fagésuar nga horstet dhe grabenet, té
cilat, sil| e theksuam dhe mé lart, jané
rezultat i lévizjeve diferencuese verti-
kale (shképutése). Relievi karstik éshté i
pérhapur mé shumé né pjesén jugperén-
T o |
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dimore té rrethit t€ Bulqgizés, ku dhe ma-
sivet karbonatike jan€ mé té pérhapura.
Ndérsa relievi akullnajor éshté i pérfaqé-
suar nga format akullnajore sil| jané
morenat dhe ligenet akullnajore (ligenet
e Balgjajt, ligenet e Kasnisé, ligeni i Zi
etj.)

Lugina e Bulqgiz€és dhe e Planit té
Bardhé ndahen mes tyre nga gafa e
Buallit. Lugina e Bulgizés i pérket pellgut
ujémbledhés té€ Drinit té Zi, ndérsa ajo e
Planit té Bardhé pellgut t&€ Matit. Lugina
e éshté formuar nga shképutja tektonike,
e cila kalon térthor masivit ultrabazik té
Bulqizés. Ka njé gjatési rreth 25 km dhe
gjendet né lartésiné 600-800 m mbi niv-
elin e detit. Lugina rrethohet nga shpate
malore t€ thepisura. Ajo pérbéhet nga
sektori i sipérm dhe sektori i poshtém, té
cilat kané tipare t€ vecanta morfologjike.

Sektori i sipérm éshté i pérfshiré nga
lévizje ulése, gjé e cila déshmohet nga
depozitimet proluviale-aluvionale kua-
ternare, mungesa e tarracave lumore,
karakteri i rrafshét i saj etj. Né sektorin
e poshtém (Vajkalit) lugina ngushtohet
dhe vende-vende merr formén e grykeés.
Aty shfagen dhe nivelet e tarracave, lu-
gina béhet mé e drejté, qé lidhet me
pérfshirjen e kétij sektori nga lévizjet
ngritése. Zgjerohet pasi bashkohet me
Zallin e Okshtunit dhe hyn né zgjerimin e
madh té Dibrés. Né kété luginé, sidomos
né sektorin e sipérm té saj, ka kone té
depozitimit fluvioglaciaré, sepse pérren-
jté vazhdojné té sjellin sasira t€ médha
materialesh.

Malésia e Martaneshit ka peizazh
akullnajor, vellanérisht né lartésite mbi
1500-1600 m, me ligenet akullnajoré
si: ligeni 1 Zi, ligeni i Bardhé, i Dhoksit
etj. Pérvec malit t€ Lopés, Dhoksit, ngri-
hen edhe maja té tjera si Kaptinés (1873
m), Tri Gjepurave (1774 m). Luginat
mé karakteristike jané: lugina e Batrés,
Theknés, Lenés. Ndértimi gjeologjik i
késaj lugine éshté kryesisht nga magma-
tikét

Malésia e Gollobordés shtrihet né
piesén lindore t€ bashkisé té Bulqgizés.
Karakterizohet nga njé reliev i valézuar
me kurrize te uléta dhé té€ gérryera nga
erozioni i pérrenjve. Luginat né kété
malési kané pamjen e gropave té€ mbyl-
lura e té sheshta, si: fusha e Klenjés,
Sterblevés dhe Studnés si edhe lugina
e Okshtunit. Ndérsa né pjesén lindore
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shtrihet vargmali i Raducit (2064 m) dhe
maja e Zez€ (2257 m).

Zgjerimi i Dibrés ndodhet né lartésiné
400-500 m mbi nivelin e detit dhe ka njé
gjatési prej 8 km dhe gjersi 4-5 km. Pjesé
e kétij zgjerimi né bashkisé e Bulqizés
jané fushat dhe kodrat e Shupenzés dhe
Gjoricés, me njé reliev fushor e kodrinor
té valézuar. Gjenden té€ pérhapura tokat
e kafejta, té€ kafejta livadhore dhe aluvio-
nale (t€ formuara nga depozitimet e pru-
rjeve t€ ngurta té lumenjve).

KLIMA

Né bashkiné e Bulgizés dallohet zona
klimatike mesdhetare paramalor dhe
mesdhetare malore e cila karakterizohet
nga dimér i ftohté me temperatura nén O
gradé C dhe me reshje té pakta.

*  Temperatura mesatare shumev-
jellare éshté 11.4 gradé C

*  Temperatura mesatare shumév-
jellare e korrikut éshté 19.3 gradé C, e
janarit éshté 1.1 gradé C.

* Temperatura mé e larté éshté
regjistruar 38 gradé C.

*  Temperatura mé e ulét e regjis-
truar éshté -22 gradé C.

Klima e késaj luginé éshté mjaft
e ftohté, gjé e cila lidhet jo vetém me
lartésiné e madhe mbi nivelin e detit, por
dhe me erén e forté g€ fryn. Duke gené e
hapur nga lindja, népér té depérton mur-
lani nga lugina e Drinit t€ Zi. Kétu erérat
lindore kanalizohen dhe forcohen dhe
vazhdojné rrugén pér né luginén e Matit,
pasi Qafa e Buallit ka lartési t& vogél rel-
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Bashkia e Bulqgizés éshté mjafté e pasur me bimé dhe
kafshé. Shpérndarja e tyre kudo né male, kodér, luginé,
fusha etj, éshté mjaft e larmishme né numér e né lloje.

shtrihet nga 300 m, deri né 2000 m lartési mbi nivelin e detit

TURISTIKE TE BASHKISE BULQIZE

turistik primar pasi ai ka té béjé si dhe né ¢faré ményre mjedisi gjeografik natyror ndikon né zhvillimin e turizmit né bashkiné Bashkisé

ative. Prandaj né luginén e Bulqgiz€s dhe
né Qafén e Buallit pothuajse vazhdimisht
fryn eré. Kjo luginé pérshkohet nga Zalli
i Bulqizés g€ merr degé t€ shumta nga e
majta dhe e djathta, dhe derdhet mé pas
né Drinin e Zi.

Reshjet né kété rreth jané nén mesa-
taren e vendit. Mesatarja vjetore shumév-
jellare arrin 1187 mm né vit. Stina mé e
lagésht éshté dimri (dhjetori). Muajt mé
té thaté jané korriku dhe gushti. Pjesa
mé e madhe e reshjeve bie né formén e
déborés. Ditét me reshje gjaté vitit zgja-
sin 120 dit€ nga kéto me déboré deri né
40 dité. Era mé dominuese vel lanérisht
pér luginén e Bulqgizés éshté Murlani, njé
eré e thaté kontinentale dhe karakteris-
tike pér kété zone. Drejtimi i saj kryesor
éshté lindja. Megé vjen nga kontinenti
éshté e thaté dhe e ftoht€ dhe né situ-
ata té caktuara sinoptike éshté e forté,
duke shkaktuar shpesh déme dhe duke
sjell temperature shumé té€ uléta. Krahas
“murlanit” tipike pér zonén jané edhe
erérat e shpatit, luginés me emértime té
ndyshme sipas fshtarave apo krahinave.

HIDROGRAFIA

Bulgiza paraqgitet me njé rrjet hidro-
grafik mjaft t€ pasur. Lumi kryesor gé
rrjedh né territorin qé pérfshin kjo bash-
ki éshté Drini i Zi. Lumi Drin pérshkon
6.85 km né territorin e bashkisé Bul-
qiz€s. Ky lum buron nga ligeni i Ohrit,
pas daljes nga ky ligen né qytetitn e
Strugés vazhdon rrugén népér njé séré
grykash té€ ngushta té cilat mbarojné né
Urén e Spiles€. Arteri kryesor i Drinit,
pasi kalon né kufijt shtetéror t& vendit
éshté Zalli i Bulqizé€s. Zalli i Bulqgizés, i
cili buron né ligenet e Balgjajt, merr me
vete shumé pérrenj té€ vegjél e pérroska.
Formohet nga bashkimi i ujérave té pér-
roit t€ Okshtunit dhe pérroit t€ Dusha-
jt. Ky lumé e ka gjatésiné e shtratit 46.5
km, sipérfagja e pellgut ujémbledhés 484
km?2 , larté€siné mesatare 1150 km dhe
rénie 25m/km.

Zalli i Okshtunit ka fillimin e tij né
seriné e pérrenjve maloré qé zbresin nga
shpatet VL té maleve t¢ Mirakés (1751
m) dhe Kaptiné (1873 m). Pérroi i Du-
shaj formohet nga bashkimi i rrékeve
qé zbresin nga shpatet lindore t€ mal-
it t&€ Lopés (2020 m) si dhe nga shpatet
peréndimore té€ malit t€ Alamanit (2097
m). Pas késaj ujrat e pérroit t¢ Dushaj

rrjedhin né drejtim lindor té cilin e rua-
jné deri né bashkimin me ujérat e Zallit
té Okshtunit. Pas kétij bashkimi ai merr
emrin Zalli i Bulqgizés. Ky lumé vazhdon
té rijedh né drejtim verior dhe derdhet né
Drinin e Zi.

TOKAT

Tipet e tokave qé shtrihen né bash-
kiné e Bulqizés jané:

Tokat e kafejta, kjo kategori tokash
shtrihet né lart€siné nga 600-1000 m
mbi nivelin e detit. Kéto toka formohen
mbi shkémbinjté sedimentré dhe shumé
pak mbi ato magmatik e metamorfik.
Nga formacionet sedimentare mé té
pérhapura jané shtufet ranore, ranorét e
shkrifét, argjilat, konglomeratét etj. Kéto
toka vendosen mbi eluvin e separatinés
dhe magneziteve gjysmé té€ alteruara.
Pérhapjen mé t€ madhe kéto toka e gje-
jné né komunén Shupenzé, né komunén
Martanesh.

Toka té& kafejta livadhore (KL), kéto
toka cilésohen edhe si toka kalimtare,
sepse pérbé&né brezin e kalimit midis
tokave té kafejta dhe atyje livadhore té
kafejta, si nga prejardhja ashtu edhe nga
cilésia e tyre. Jané té pasura me Ca té
kémbyeshém, pérmbajné mé pak hu-
mus sé tokat e kafejta rreth 3-5 %.

Tokat livadhore malore, kjo kategori
toke formohen nén ndikim e klimés mes-
dhetare malore, me temperaturé relativ-
isht t€ ulét dhe reshje t&€ shumta. Bimésia
karakteristike e kétyre tokave éshté ajo
barishtore dhe leguminoze. Karkteristiké
e tokave livadhore malore éshté horizon-
ti humusor shumé i zgjatur, pérqindja e
humusit shkon nga 1.5 % — 20 %. Kéto
toka hasen mé shumé né zonén e Mar-
taneshit.

Toka té murrme pyjore, tokat e kétij
brezi t€ zonalitetit vertikal shtrihen né
lartésiné 1000-1600 m mbi nivelin e
detit. Formohen nén ndikimin e klimés
mesdhetare paramalore. Kéto toka for-
mohen mbi formacione sedimentare
ranore, gé€lgeror masiv dhe ultrabazik.
Pérhapjen mé t€ madhe kéto toka e gje-
jné né malésiné e Martaneshit dhe até té
Gollobordés.

Tokat torfike (kénetore), kéto toka
jané té pérhapura né shumé zona té
vendit toné. Né rrethin e Bulqizés kéto
toka gjenden né fushén e Bulqizés. Kané
profil pedologjik té€ diferencuar dhe kané

kapacitet té larté ujoré.

Tokat aluvionale, kéto toka formo-
hen si rezultat i veprimtarisé gjeologjike
té lumenjéve. Vendosen zakonisht mbi
formacione aluviale té vjetra dhe té reja,
té pérbéra nga réra, zhavori dhe zal-
li i lumit. Kéto toka ndikohen edhe nga
bimésia barishtore dhe ajo livadhore. Né
formimin e tyre ndikojné njékohésisht
edhe kushtet klimatike, relievi dhe fakto-
ri biotik. Ky tip toke éshté mé pérhapur
né zoné e Shupenzés dhe Gjoricés.

BIODIVERSITETI

Bashkia e Bulqizés éshté mjafté e pa-
sur me bimé& dhe kafshé. Shpérmdarja e
tyre kudo né male, kodér, luginé, fusha
etj, éshté mjaft e larmishme né€ numér
e né lloje. Né gytete (Bulgizé e Kraste),
bimésia brenda qytetit éshté e kultivuar,
kryesisht bimé dekorative si: bredhi, pi-
sha, bliri, akacia etj. Mbjellja e kétyre
peméve dekorative ka filluar t€ aplikohet
edhe né gendrat e komunave. Bashkia
Bulgizés dallohet pér njé mbulesé bimore
mjafté t&€ pasur né sasi dhe né lloje. Kjo
mbulesé bimore pérfagésohet nga :

e Kati i dushgeve dhe shkurreve (
800-1100 m ) z& vendin e dyté pér nga
sipérfagja pas atij té ahut, ku mbizotéron
dushku, lisi, garri etj.

e Kati i ahut ( 1200-1800 m ) ka
shtrirjen mé té gjeré, druri mé i pérhapur
€shté pisha e zez€ dhe bredhi i bardhé.

* Kati i kullotave alpine ( mbi 1800 m)

Kati i dushkut shtrihet né€ formén e
njé brezi midis lart€sive 800-1000 m,
vien i dyti pér nga sipérfagja qé z& pas
atij té ahut. Zona e dushkut éshté e orga-
nizuar edhe né trajt€ masivesh sidomos
né Zergan, Sopot, Klenjé etj. ku mbi-
zotéron kryesisht dushku, lisi, qarri etj.

Shtrirjen mé té gjeré e ka kati i ahut
dhe i haloréve, qé shtrihen né lartésiné
deri né 1200-1800m mbi nivelin e detit.
Druri mé i pérhapur i kétij brezi éshté pi-
sha e zezé dhe bredhi i bardhé. Si shtrirje
pérhapjen mé t€ madhe e ka né Bajgjaj,
malin e Bardhé, Dhoks, Térnové etj.

Kati i fundit bimor i pérhapur né kété
zoné éshté ai i kullotave alpine. Shtrirja
e kétij kati fillon né lartésité mbi 1800 m,
dhe jané sipérfage toke me bimé barish-
tore, qé shtrihen mbi kufirin mé té larté
té pyjeve dhe shérbejné si kulloté pér
baggétité e iméta.

E ndikuar edhe nga larmishméria
e formave té relievit dhe zonalitetit bi-
mor, rrethi i Bulqizés karakterizohet
edhe nga njé boté€ shtazore mjaft e
pasur. Malet pérrreth kané gené dhe
jané (krahas démtimeve té shumta nga
gjuetia pa kriter) t€ pasura me kafshé
té médha mishngrénse, si té tilla mund
té pérmendim: ujku, dhelpra, macja
e egér, lakuriqi i natés etj. Ndérsa si
barngrénés mé té pérhapur jané: lepu-
ri, iriqi, breshka, urithi etj. Gjithashtu
bota shtazore pasurohet edhe me lloje
té tjera si: kérmilli, zhapiku, hardhu-
ca, zhaba, népérka etj. Ka edhe lloje
shpendésh shtegétar dhe joshtegétar
si: trumcaku, harabeli, gushkudqi,
gushverdhi, dalléndyshja et;.

PERDORIMI I BURIMEVE
NATYRORE DHE ZHVILLIMI I
QENDRUESHEM

Bashkia Bulqgiz€ ka burime natyrore
té pasura e t& shumeéllojshme duke of-
ruar njé peizazh té€ bukur kryesisht
malor, me pyje e kullota masive, me
ujéra sipérfagésore e néntokésore, kjo
natyré e begaté té fton e t€ bén optimist
pér mundésité e “zhvillimit t€ géndrue-
shém” té késaj njésie. Ndérhyrja e njeriut
né mjedis ka gené e ndryshme né peri-
udha t€ ndryshme késhtu gjithmoné e
mé shumé mbi pyje po ndérhyhet duke
zvogé€luar sipérfaget pyjore. Nga ana
tjetér po degradohen sé tepérmi dhe to-
kat, pérdorimi pa kriter i pesticideve
dhe i plehrave kimike po degradon ato
sé tepérmi, por ndodh dhe njé fenomen
i kundért ato lihen djerré t€é papunuara
duke hapur vatra té€ tjera erozioni dhe
duke rritur shpejtésiné e erodimit dhe
dezertifikimit té€ tyre.

Sot éshté e véshtiré té gjesh njé sipér-
fage brenda késaj zoné g€ té mos jeté
ndryshuar nga dora e njeriut, mjedisi
po antropizohet me shpejtési, njeriu po e
kthen gjithcka té& natyrés né favor té tij pa
marré parasysh ligjésité dhe rregullat gé
veprojné aty duke rrezikuar shumé sido-
mos gjeneratat e ardhshme, pasi me kété
“katastrofé” qé po béhet aktualisht sido-
mos mbi pyje dhe tokat bujgésore bre-
zave né vazhdim do tu trashégohet njé
katastrofé e madhe mjedisore pasi ne po
e cojmé kété ambient kété ekosistem né
njé katastrofé ekologjike, prandaj duhet
gé sa mé shpejté gé té jet€ e mundur té
merren masa rrénjésore, radikale pér té
ndaluar kété ndérhyrje pa kriter,

» Té kultivohen sa mé shumé fidan-
ishte,

* Té ruhet rreptésisht fauna, t€ ndalo-
het gjuetia

» Té shpallen sa mé shumé zona té
mbrojtura

Ne duhet t€ béjmé sa mé shumeé fus-
hata ndérgjegjésimi pér gjithé popullsiné
gé té béhemi té gjithé t&€ ndérgjegjshém
pér t€ mos démtuar por pér t€ mbrojtur
té gjithé bashké kété mjedis kaq té bukur
gé na ka falur natyra dhe mbi té gjitha
le ta trashégojmé dhe tek brezat e ard-
hshém njé mjedis t& pastér t€ kéndshém
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Qielli, pérgjithésisht i kaltér, si i
kugerremté anash dukej si njé sag
madhéshtor mbi kété fushé

GAZETA BULQIZA

letrat

Tregim pér n

AGIM DEMIRI

usha e Zvezés ishte
F shumé e gjeré dhe e
rrafshét, aq sa nuk
matej me sy. Népér kété fushé
kryqézonin rrugé té ngushta e
té gjera me balté dhe pluhur
deri né gju sa mezi kalohesh-
in, qé ngrihej shtéllungé pas
shtéllunge, né kohé té thaté
vere. Qielli, pérgjithésisht 1
kaltér, si i kuqerremté anash
dukej si njé sa¢c madhéshtor
mbi kété fushé. Gati e ndan-
te pérgjysmé njé kanal i gjeré
dhe wujéshumé. Mé pérpara
kishte pasur njé uré qé lidhte
dy brigjet e tij, por, qé kishte
ca kohé, qé ishte prishur..

Vinin té vegjlit, duke caré
baltén deri te bregu dhe pasi shi-
konin njé copé heré ujin e kétij
kanali kthenin nga kishin ard-
hur. Po késhtu edhe pleqté ...
Ndérsa té rinjté e fuqishém, vinin,
merrnin duft dhe e kapércenin
me hovje nga ana né ané.

Njé ndér ato, qé kishin ard-
hur dhe donin té kalonte, ishte
edhe Torum Spuhu njé gjysmé
i moshuar. Ai si dhe té gjithé,
mezi kishte kaluar kéto baltéra
dhe me geleshén dhe shkopin
e tij, ishte gjetur prané kétij
kanali. Kishte kohé, qé rrinte
né qosh té tij, duke paré ujin e
turbulluar, qé mezi dukej nga
afér se ecte .

Kishte disa dité, qé kishte
ardhur pér té kaluar matané,
por nuk ia kishte marré mend-
ja, ndaj ishte kthyer. Duhej té
kalonte patjetér, né njé ményré
a né njé tjetér, prandaj ishte
né hall se si té bénte. Heré
mendonte se edhe ai e kalonte
késhtu e heré se nuk mund ta
kalonte...

-Si té bénte ?

- Po pse e kishin prishur
urén xhaném ?

-Pse nuk e rindértonin °?

Shikonte mé té rinjté, qé e
kapércenin késhtu, me duftin
e tyre dhe mendonte té bénte
dhe ai késhtu. Besonte se e
kalonte.

Mori edhe ai hov dhe u hodh
...Por ... sapo i prekén kém-
bét né qosh pér pak, qé nuk
arritén té€ shkojné mé tutje, i
rreshitén dhe ...ra brenda né
ujin e ftohté té kanalit. Mezi
mbahej né anén e tij pér njé
rénje, shkurreje a sec ishte,
duke iu dukur vetém koka
jashté dhe mezi po mbahej

-Ojt dej, orekujej! - nisi té
thoté me vete i shqetésuar dhe
i shtrénguar nga uji, -Sak po
mbytem... Ndjeu se kémbét po
i1 rréshqisnin gjithmoné e mé
thellé dhe fuqité e krahéve, qé
e mbanin né ané po e linin dhe
koka po i fundosej gjithmoné
e mé tepér né ujé ... Dmth nga
casti né cast po e shikonte
vetén, t€ mbytur né ujé ...Jeta
edhe pse i moshuar, i dhimb-
sej, po ¢’ té bénte ? E zuri ky
rrezik...

-Ndihmé ! Ndihmé ! - filloi
té thérrasé me zé té larté e té
cjerré: Ndihmé se po mbytem !

Zérin e tij e dégjonin larg
dhe afér njeréz té ndryshém,
qé dilnin népér ballkonet e
shtépive a dritare té shikonin
se ¢’po ngjaste dhe kthenin
brenda, duke théné né ményré
shpérfillése ”se dikush kishte
réné né kanal dhe po kérkonte
ndihmé se po mbytej. Zéri cante
ajrin gjithmoné e mé i larté e
i ¢jerré, po njerézit mbyllnin
dritaret, veshét ...sikur té mos
kishin dégjuar asgjé ...sikur té
mos kishte ndodhur asgjé.

Madje, ndonjeri zgérdhihej
me turinjté vesh me vesh se po
i dilte profecia se kishte théné
dikur se “dikush do té mbytej
né kété kanal pa uré”; Mjeré
kush do ta kishte késmet -
thonin ata ... Dhe ja, tani .!
Dikush tjetér thoshte se kjo
mbytje do ta bénte njé té miré
se njerézit do té kujtoheshin se
kishte pasur njé uré; se duhej
dhe do té ndértonin njé€ uré.

-Té ishte mbytur mé paré
meqgené do té kishte dalé e zg-
jidhur mé paré ky problem ...
Zérin e tij duke kérkuar késh-
tu ndihmé e kishte dégjuar
dhe i pari i vendit duke luaj-
tur shah me zévendésin e tij,
kishte béré veshet pipéz pér
té dégjuar mé miré dhe ishte
shprehur si pér té dhéné pér-
fundimin e njé problemi, qé

€

mezi e kishte zgjidhur: “Do té
jeté ndonjé duke u mbytur!”...

— Shah !

-Shah -sheh ...!-iishte pérg-
jigjur tjetri si té€ ishte zgjuar
nga njé éndérr e tmerrshme...

Toruni thirrte sa mund-
te , duke kérkuar ndihmé né
kéte rrezik mbytje. Njerézit e
dégjonin afér se cfaré kérkon-
te ajo britmé ...Ato mé larg
dégjonin njé krau-krrau té
pakuptueshme dhe pyesnin
njeri-tjetrin me kureshtje. Si
pérgjigje merrnin nga ato, qé
e dinin se dikush, po kérkon-
te ndihmé se po rrezikohej té
mbytej ...Njeréz té ndryshém
afroheshin, pasi mezi dilnin
nga balta gati gjer né brez dhe
cuditeshin me ¢faré shikonin

-Ej, genka duke u mbytur
njé njeri ! — thonin fémijét dhe
largoheshin né punén e tyre

-Afshanjerauné pér keté, qé
po mbytet !- thonin graté dhe
largoheshin té déshpéruara..
Vinin edhe ciftet, ku burrat i
kishin marré graté e reja né
krah pér t’i nxjerré nga bal-
ta dhe pa marré frymé akoma
shikonin Torunin, qé thirrté
késhtu dhe duke u tmerruar
luftonte me mbytjen, qé po i
vinte nga casti né cast.

-Pse thirr ? — i thoshte burri
sikur nuk e dinte.

-Kérkoj ndihmé se po
mbytem!

-Pse ke hyré atje, moré xha-
jér

-Ju lutém mé jepni dorén té
dal !

-Mé vjen keq po nuk mundém
se ... po, sikur té bie edhe uné
brenda, duke té nxjerré ty? Jo,
se ka mé€ shumé mundési té mé
térheqésh ti mua brenda dhe
té mbytém edhe uné? Se nuk
thoné kot: - I mbytyri té€ mbyt!
Po, edhe po nuk u mbyta, mé
prishet kostumai...

-Po mé shpéto, more se té
ndihmon edhe ajo shogqja....

-Jo, Nuk mundém té jap
dorén se..kam ndyté té€ kap
me doré. Kushedi cfaré ke ka-
pur me doré ti ...Hajde, ikim
shpejt! — thoshte gruaja e re...
dhe iknin, duke e 1éné Torun-
in, duke bértitur...

— Ah, more xhajé, do té jené
lagur edhe paraté! - thoshte
burri, duke ecur krah gruas ...

— Heu, or til, - thoshte To-
runi i c¢uditur, - Asnjé nuk
té ndihmon té shpétosh ...Po,
uné né kohén time; dmth, kur
kam qené i ri dhe né fuqi, ké

té mbytur

nuk kam ndihmuar dhe ja sot
edhe ata qé i kam ndihmuar,
duke rrezikuar edhe vetén dhe
ja si ta shpérblejné ...edhe kur
i thirr, duke gené né rrezik,
béjné sikur ...nuk té dégjojné,
sikur nuk té kané paré€ ...sikur
...Heu, or ti!, Heu, or ti! Ndér-
sa po i rréshqgisnin kémbét dhe
po fundosej né ujé

Té fundosurit zhduku, sikur
nuk kishte gené kokén e tij dhe
thirrjet c¢jerrése. Uji rridhte si
pérheré, duke i marré jetén To-
runit dhe duke e ¢uar trupin e
tij né fund té tij.

Thirrjet e Torunit pér ndihmé
tani 1 zévendesuan thirrjet e
njerézve: 0O ¢’a zani, more !
Sapo éshté mbytur njé njeri!”
Zéri dhe thirrja thuhej gojé me
gojé e dégjohej vesh mé vesh
me njé cudi, qé po shtohej
vazhdimisht -Kush ishte fat-
keqi ? Pse ishte mbytur ? Aks-
identalisht apo e kishin mby-
tur? Kishte qené iri aivjetér?
Apo fémijé? Burré apo grua?
Do té keté gené ndonjé me de-
presion ...T€ gjithé pyesnin me
kureshtje ...ngrinin supet dhe
shikonin njeri-tjetrin té cudi-
tur

Shpejt lajmi mori dhené ...U
njoftua dhe policia, qé béri
njoftimet pérkatése sipas rreg-
ullave, qé kishte si dhe tele-
vizionin, i cili e shkroi mén-
jeheré me té kuqge si lajm té
fundit: ” Né kanalin e Sukés,
qé kalon midis Fushés sé
Zvezés, sapo éshté mbytur njé
njeri, qé nuk dihet kush éshté,
arsyet Po kérkohet pér gjetjen
e tij dhe sqarimin e rrethanave
té ngjarjés ...” Kishte kalu-
ar kohé dhe lajmi jepej né rr-
jedhén kohore, si ngjarje, kur
kishte ndodhur.

Ndérkohé, aty nga dreka,
mbi ujin e kanalit u duk té flu-
turonte shumé afér sipérfaqés
sé€ tij si njé mizé madhéshtore,
njé helikopter, po pas disa flu-
turimeve, nuk u duk mé, sepse
nuk e pa asgjékundi.

Né njé vend kishin paré
njé gjé, qé notonte mbi ujé,
por kishte gené njé€ dérrasé e
gjeré. Pas pak, te kanali erd-
hén polumbarét dhe nisén té
kérkonin ...dhe pas shumé
kérkimesh e gjetén... E gjetén
dhe e varrosén duke mbetur
vetém historia, “... qé né ujin
e kétij kanali ishte mbytur njé
njeri. Zoti i ruajté té tjerét se
ura akoma nuk éshté ndértuar

'77
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Ndahet nga jeta humanisti Luan Pustina, Ba-
sha: Edhe pse u cilésua i deklasuar nga diktatu-
ra, s’nguroi té merrte pérsipér vepra té mira

LAMTUMIRE LUAN PUSTINA

Kreu i Partisé Demokratike,
Lulzim Basha, ka ndaré me
miqté e tij né “Facebook” lajmin
e hidhur té ndarjes nga jeta té
Luan Pustinés, shkencétarit,
humanistit dhe aktivistit té
madh.

Kreu i PD-sé, Lulzim Basha, né
njé mesazh ngushéllimi, shkru-
an se Luan Pustina pérvijoi
gjaté viteve té diktaturés ko-
muniste, figurén e intelektualit
té pa kompromis, i cili, sipas
Bashés, nuk ngurroi té merrte
pérsipér puné té mira pér komu-
nitetin, pa pyetur pér klasifi-
kimin gé pushteti i kishte béreé
atij si njé “i deklasuar?.

POSTIMI I PLOTE:

Me hidhérim té madh méso-
va ndarjen nga jeta té Luan Pus-
tinés, shkencétarit, humanistit
dhe aktivistit t€ madh té voluntar-
iatit shqiptar. Pinjoll i njérés prej
familjeve té€ médha té Dibrés sé
Madhe, familjes patriotike Pustina,
pjesétarét e té cilés u vuné né krye
té 1évizjeve antiosmane né fund té
shekullit XIX, por edhe né léviz-
jen legjendare kundér pushtuesve
serbé né vitin 1913. Luan Pustina
u lind né Tirané, né gjirin e ko-
munitetit dibran, q& né vitet ’20
té shekullit té€ shkuar dhané njé
kontribut té€ madh pér zhvillimin e

kryeqytetit.

Shkencétari Pustina pérvijoi
gjaté viteve té diktaturés komu-
niste, figurén e intelektualit té pa-
kompromis, i cili nuk ngurroi té
merrte pérsipér puné té mira pér
komunitetin, pa pyetur pér klasifi-
kimin qé pushteti i kishte béré atij
si njé “i deklasuar”.

Veprimtaria e njé personaliteti
si Luan Pustina u shtri né shumé
fusha, jo vetém si lektor né uni-
versitet, por edhe si pjesémarrés
né shumé konferenca shkencore
ndérkombétare si dhe né hartimin
e mjaft punimeve pér rritjen e in-
vestimeve té huaja né Shqipéri,
punime gé u bllokuan né 1997-n,
sapo né pushtet erdhén pasard-
hésit e atyre qé gjithé jetén e kishin
cilésuar punén intelektuale té Pus-
tinés si puné e dyshimté e njé té
deklasuari. Eksponent i komunite-
tit dibran té kryeqytetit dhe njéri
nga ithtarét mé té flakté t€ ndértimit
t€ Rrugés sé Arbrit, Luan Pustina
ishte edhe njé pionier i voluntaria-
tit né Shqipéri, duke u angazhuar
né shumé nisma bamirése, té cilat
ua lehtésuan sadopak ashpérsiné e
tranzicionit mijéra nevojtaréve.

Me ndarjen nga jeta té Luan
Pustinés, shogéria humbi njé zé
intelektual, té€ pakompromis, pér
té cilin kemi aq shumé nevojé.
Kontributi pér té realizuar pro-
jektet qé profesori la mbi tavoliné

si dhe nderimi i trashégimisé sé
tij, pérmes pérpjekjeve té pér-
ditshme pér drejtési e pér té luftu-
ar varfériné dhe prapambetjen jané
mirénjohja mé e miré qé té gjitha
komunitetet e kryeqytetit mund té
tregojné pér kujtimin e intelektual-
it Luan Pustina.

BASHA, VIZITE NGUSHELLIMI NE
FAMILJEN E TE NDJERIT LUAN PUSTINA

Ditén e enjte, daté 01 gusht 2019,
Kryetari i Partis€ Demokratike té
Shqipérisé z. Lulzim Basha, i shogéruar
nga Kryetari i Shogatés “Bashkésia Di-
brane” z. Bujar Kapexhiu, zhvilluan njé
vizité, né shtépiné e té njerit Luan Pusti-
na, ku u takuan me familjarét e tij.

Ato u takuan dhe ngushélluan bash-
késhorten e té ndjerit, znj.Gjyltere dhe
dy vajzat Andia dhe Laura Pustina, té
shkencétarit, humanistit dhe njeriut
model té shogérisé toné, Luan Pustinés,
i cili ka kontribuar me mjaft mendime
té vyera, projekte studimore, ekono-
miko-sociale mbi Rrugén e Arbrit etj.

Zoti Lulzim Basha, e quajti humbje
té¢ madhe ndarjen nga jeta té intelektu-
alit Luan Pustina, i cili me puné, i ka
léné brezave t€ ardhshém njé trashégimi
té fugishme, pér té luftuar me intelekt
varférin€, prapambetjen, pér té€ vendo-
sur arsyetimin mbi padrejtésisé. Ai ishte
shembulli model i njé prindi t& nderu-
ar, e g€ me egon e tij krijoj njé shogéri
té vecanté dhe u dallua pér projektet té
dobi té komunitetit dibran té Tiranés, né
studime mbi volontariatin shqiptar, né
nisma bamirésie, pjesémarrés né dhjetra
konferenca kombétare dhe ndérkom-

bétare, né sesione shkencore, theksoi z.
Basha.

Ndérsa kryetari i Shogatés “Bashké-
sia Dibrane”, z. Bujar Kapexhiu vlerésoj
shumé punén e pakursyer dhe té palod-
hur t¢ Luan Pustinés, figuré g€ trans-
metonte vetém mirési dhe pozitivitet.

Nén gjurmét e tij, komuniteti di-
bran, njeh mjaft arritje né realizime ak-
tivitetesh, konferencash dhe sesione
shkencore mbi genocidin serb né trojet
Shqiptare, projekti ekonomiko-social
mbi Rrugén e Arbrit etj.

Ndérsa znj. Gjyltere, vlerésoj kontrib-
utin e Luanit si bashkéshort e si prind
model né edukimin e fémijéve e brezave
té ri. Ai u largua nga kjo boté, me mjaft
projekte té& parealizuara.

Dy vajzat e z. Luan Pustina, Andia
dhe Laura, té emocionuara, vlerésuan
vizitén e z. Lulzim Basha dhe i pércollén
atij respektin e vecanté qé babai i tyre
kishte pér té.

Gjthashtu ato morén angazhim gé té
gjitha materialet studimore, problemati-
kat me karakter ekonomik dhe social,
té Luan Pustinés t'i botojné né njé véllim
shkencor i cili do t&€ mbaj emrin e tij, e
qé do té promovohet né bashképunim
me shogatén “Bashkésia Dibrane” né njé
akademi solemne.

Né kété moment dhimbje ju jam
prané bashkéshortes sé tij znj. Gj-
yltere dhe dy vajzave Andias dhe
Laurés.

U prehté né paqge!

Homazh pér
Agron Lalén

Para disa ditésh u largua nga kja
boté Agron Lala.

Ishte njé mésues i talentur, njert
me vlera té rralla, njé intelektual, njé
aktivist, njé personalitet shumé dimen
sional. Agron Lala do mbetet shembul
1 pashoq qé i shérbeu arsimimit té bre
zave me gjithé forcat dhe intelektin e
tij. Ai i ka dhéné njé zhuvillim té réndé
sishém arsimit né zonén e Zerqanit dhe
mé gjéré né gjithé Dibér. Fati mé ka
béré qé té marr mésimet e hershme nga
ana e tij duke gene njé nga mésuesit €
mi té talentuar. E kam patur jo vetém
mésues por njékohésisht shok dhe
mik. Nga thellésia e zemrés i shpreh
ngushéllimet e singerta bashkéshort
es, fémijve té tij, dhe té aférmve.

Agron Lala la gjurmé té pash
lyeshme si njé mésues i devotshém,
1 pérkushtuar me zell pas mésim
dhénies, ku shpesh pérmasat e Tij €
kalonin rolin e njé edukatori.

Halil TEODORI
I paharruar qofté kujtimi tij!
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GAZETA BULQIZA

Ferit Keta, i cili stérvitet nga véllai i tij Ismaili, hapat e paré né
karrieré si profesionist i ka hedhur rreth 3 vite mé paré, ku mé 19

shkurt té 2016-és ka marré edhe fitoren e tij té paré, né duelin e S p O rt

zhvilluar né pallatin e sportit “Asllan Rusi”

Boks, uragani Ferit Keta shkatérron
serbin gé né raundin e treté

Njé kundérshtar g€ pérve boksit, njihet edhe si - Fopjt Keta vazhdon té shkélgejé né boksin profesionist, duke reg-

njé luftétar i dueleve né kafaz. Megjithaté, ndeshja u

dominua né ¢do aspekt nga boksieri bulgizak, i cili  jistruar vetém fitore. Né mesnatén e sé shtunés duke u gdhiré e

ishte dukshém superior ndaj kundérshtarit serb. . . . . . . e . . .
Ketés i mjaftuan vetém tri raunde pér ta shembur  diela, 30-vjecari shqiptar korri suksesin e tij té 13-té né karrieré

né tapet rivalin, pasi Miti¢ e kishte té pamundur gé

t'u bénte ballé goditjeve té shpejta e & fugishme ¢ dUke Shkatérruar serbin Slavoljub Mitic, né duelin e zhvilluar né
boksierit shqiptar. Malté, pér peshat “kruizer” mé 28 korrik.

Ky ishte triumfi i nénté me KO pér boksierin
kuqgezi né karrieré, ndérkohé qé serbi Matic pésoi
disfatén e tij té dhjeté, ndérsa numéron edhe 10
fitore. Pas fitores shpértheu festa né ring ku binin
né sy flamujt e shumté kuqezinj gé kishin rrethuar
boksierin shqiptar.

Ferit Keta, i cili stérvitet nga véllai i tij [smaili,
hapat e paré né karrieré si profesionist i ka hedhur
rreth 3 vite mé paré, ku mé 19 shkurt té€ 2016-és ka
marré edhe fitoren e tij t€ paré, né duelin e zhvillu-
ar né pallatin e sportit “Asllan Rusi”, aty ku mposh-
ti serbin Haris Calakovig, pér té vijuar mé pas me
vetém triumfe né té gjitha sfidat e zhvilluara.

BOKSIERI KAMPION FERIT
KETA TRIUMFON NDAJ
SERBIT MITIC ME CO

28 korrik né 2:05 PD - Sapo u mbyll. Ora ka
kaluar 1 pas mesnate. Por nuk mund té ishim né
gjumé pa ndjekur kampionin kuq e zi. Ferit Keta
triumfon si zakonisht, tashmé duke mposhtur né
raundin e treté serbin Mitic me KO. I sakté né go-
ditje, me forcén e grushtit si t&€ kromit té€ Bulqizés,
boksieri kampion shenoi fitoren e 13 dhe kjo éshté

e 10 me KO, natyrisht pa asnjé humbje. Urime i3 §oli edhe kété mbrémje né Malté. Faleminderit P *as s
kétij kampioni té pathyeshém, qé stérvitet nga nj€ vejlezérve Keta qé i japin kaq shumé atdheut dhe PCI ra nle VI'|'I Fe rli

super kampion, si Jonny Ismail Keta me té cilin it 0 o0 o0 o .
fomunt o Keta, pér heré té paré

kampion bote ne
kikboks

Njé vit mé paré, Ferit Keta u shpall pér heré té
paré kampion bote ne kikboks, pasi mundi turkun
Fatih Karakus né Mynih. Mé 8 shtator 2018, ai fitoi
né eventin e Dibrés sé Madhe né boks dhe kundér-
shtari shfrytézoi mediat dhe rrjetet sociale, duke i
kérkuar revansh dhe vuri né ring titullin gé mbante
si kampion bote. Ferit Keta, qé stérvitet nga trajneri
i mirénjohur Ismail Keta, fitoi bindshém duke arri-
tur gé ta mposhté rivalin e tij dhe té fitojé njé titull
Europe. Kjo ishte ndeshja e 19-t€ né kikboks pér
Ketén dhe té gjitha i ka fituar, ndérsa né boks ka
11 ndeshje dhe asnjé humbje.

Defrim METHASANI
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